Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta,

Ústav pro životní prostředí

Dopad herbivorů na populační dynamiku

rostlin: Význam pro biologickou kontrolu

zavlečených rostlin

Bakalářská práce

Hana Šulcová

Školitel: Mgr. Petr Dostál, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Zdeněk Janovský

Interní konzultant: doc. Jan Frouz, CSc.

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím uvedené

citované literatury.

V Praze dne …………………. …………………………......

Hana Šulcová

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala především mému konzultantovi Zdeňkovi Janovskému za

velkou trpělivost a cenné rady při zpracování mé bakalářské práce. Velice děkuji mému

školiteli Petru Dostálovi za ochotu, se kterou se ujal vedení mé bakalářské práce a doc.

Janu Frouzovi za interní konzultace. Děkují také všem, kteří mně při psaní práce

podporovali, hlavně mé rodině a přátelům.

Abstrakt

Herbivorie je jedním z nejdůležitějších vztahů rostlin a živočichů. Herbivoři

ovlivňují populace rostlin nejen přímo pastvou, ale i třeba sešlapem a vytvářením

disturbancí v porostu. Mají také velký potenciál ovlivňovat populační dynamiku

jednotlivých druhů rostlin. Cílem této práce je zhodnotit vliv herbivorů na populační

dynamiku rostlin a interpretovat jej ve vztahu k biologické kontrole zavlečených rostlin.

Při zhodnocování vlivu herbivorů je potřeba brát v potaz i skutečnost, že hebrivoři

neovlivňují pouze rostliny, ale také působí na sebe navzájem, ať už přímou kompeticí či

nepřímou. Při biologické kontrole proto nemusí být vhodné používat více druhů herbivorů

k potlačení nepůvodního druhu. Míra vlivu herbivorů na populační dynamiku rostlin je

také závislá na celkových podmínkách ve společenstvu. Málo disturbovaná stanoviště

s vysokou mírou kompetice dávají vyšší šanci na úspěch biologické kontroly, protože

tamní podmínky usnadňují kompetiční vyloučení cílového druhu.

Velkou roli při biologické kontrole mají odlišné životní strategie rostlin, zejména

délka života a vytrvalost semenné banky. Monokarpické druhy s přechodnou semennou

bankou lze poměrně úspěšně redukovat konzumací semen, případně květů. Oproti tomu u

vytrvalých polykarpických druhů je nezbytné redukovat přímo ustavené jedince.

V takových situacích se jako poměrně úspěšná jeví biologická kontrola podzemními

herbivory. Možnými důvody úspěchu tohoto způsobu biologické kontroly je dlouhodobé

působení larev půdního hmyzu a také zvýšení náchylnosti rostlin k patogenům kvůli

poškození epidermis kořenů.

Klíčová slova: herbivorie, invazní rostliny, populační dynamika rostlin, sekundární

metabolity, biologická kontrola

Abstract

The impact of herbivores on plant population dynamics: The importance for biological

control of invasive plants.

Herbivory is one of the most important relations between plants and animals. The

herbivores affect plant populations not only by grazing, but also by trampling and

disturbing the vegetation. Herbivores have also great potential to affect the population

dynamics of particular plant species. The aim of this thesis is to evaluate the effect of

herbivores on plant population dynamics and to interpret it in relation to biological control

of invasive plants.

When evaluating the effect of herbivores, it is necessary to keep in mind the fact that

herbivores don’t affect only plants but also each other through direct as well as indirect

competition. The use of different herbivore species to supress the invasive plants may not

necessarily be effective. The range of the effect of herbivores on plant population

dynamics depends also on the environmental conditions. Habitats with infrequent

disturbances and high competition levels among plants increase the effect of biological

control, because high competition facilitates competitive exlusion of the target plant

species.

Different life-histories of plants play are also important in terms of biological control

mainly the life-span and the endurance of the seed bank affect the results. Monocarpic

species with short-lived seed bank can be relatively easily reduced by consumption of

seeds or florets. On the other hand, perennial polycarpic species need to be reduced by

affecting the established individuals. In such plant species, the biological control by below-

ground herbivores seems to be relatively more effective. Possible explantions of the

success of this herbivore functional group are the long-term activity of belowground insect

larvae and the increased vulnerability of plants to pathogens because of damaged root

epidermis.

Keywords: herbivory, invasive plants, plant population dynamics, secondary metabolites,

biological control

4

Obsah

1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE .............................................................................................................................. 5

2 TROFICKÉ VZTAHY ROSTLIN A HERBIVORŮ A JEJICH VZÁJEMNÁ REGULACE .............. 7

3 PŘIZPŮSOBENÍ HERBIVORŮ A ROSTLIN ......................................................................................... 9

3.1 MOŽNOSTI OBRANY ROSTLIN ................................................................................................................ 9

3.1.1 Sekundární metabolity ..................................................................................................................... 9

3.2 MOŽNOSTI HERBIVORŮ PŘEKONAT OBRANU ROSTLIN ......................................................................... 11

4 HLAVNÍ SKUPINY HERBIVORŮ ......................................................................................................... 13

4.1 VELCÍ SAVCI ....................................................................................................................................... 13

4.2 HLODAVCI........................................................................................................................................... 14

4.3 HMYZ.................................................................................................................................................. 14

4.4 PLŽI..................................................................................................................................................... 17

4.5 HERBIVOŘI PODZEMNÍCH ČÁSTÍ ROSTLIN ............................................................................................ 17

4.6 VZÁJEMNÉ INTERAKCE JEDNOTLIVÝCH SKUPIN HERBIVORŮ ............................................................... 18

5 VLIV HERBIVORŮ NA POPULAČNÍ DYNAMIKU ROSTLIN ........................................................ 20

5.1 HERBIVORIE SEMENÁČKŮ ................................................................................................................... 20

5.2 HERBIVORIE DOSPĚLÝCH ROSTLIN ...................................................................................................... 22

5.3 HERBIVORIE REPRODUKČNÍCH ČÁSTÍ ROSTLIN .................................................................................... 24

6 UŽITÍ HERBIVORŮ PŘI BIOLOGICKÉ KONTROLE...................................................................... 26

6.1 PROČ USILOVAT O BIOLOGICKOU KONTROLU – PROBLÉM INVAZNÍCH ROSTLIN ................................... 26

6.2 PŘÍKLADY ÚSPĚŠNÉ A NEÚSPĚŠNÉ BIOLOGICKÉ KONTROLY ................................................................ 28

6.3 OBECNÉ CHARAKTERISTIKY ÚSPĚŠNÝCH A NEÚSPĚŠNÝCH PŘÍKLADŮ BIOLOGICKÉ KONTROLY........... 29

7 DISKUSE LITERÁRNÍ REŠERŠE ......................................................................................................... 32

8 ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 36

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY...................................................................................................... 37

5

1 Úvod a cíle práce

Mezi rostlinami a živočichy existuje celá řada interakcí. Jednou z nich je herbivorie,

neboli býložravost. Živočichové – herbivoři se živí rostlinnými pletivy (nadzemními i

podzemními) a získávají tak potřebnou výživu pro vlastní růst a vývoj.

První rostliny vystoupily na souš před přibližně 400 miliony let na přelomu siluru a

devonu. Herbivorie oproti tomu vznikla až nejméně o jedno geologické období později

(karbon), kdy se hmyz a další členovci naučili využívat rostliny jako zdroj potravy. Do té

doby byl rostlinný materiál využíván pouze detritovorními roztoči. Velký rozvoj mnoha

skupin hmyzu nastal po vzniku krytosemenných rostlin (Labandeira et al. 2006).

Kromě herbivorie se vyvíjely i jiné vztahy rostlin a živočichů, které mohou mít na

rostliny i pozitivní dopad. Například šíření semen pomocí různých živočišných skupin,

jako jsou ptáci, hlodavci, brouci nebo mravenci. Uplatňuje se zde endo- i exozoochorie.

Herbivoři jako šiřitelé rostlinných semen pomáhají překonávat vzdálenostní i geografické

migrační bariéry rostlin.

Dalším pro obě strany výhodným vztahem je opylení květů hmyzem. Během evoluce

došlo ke vzniku mnoha přizpůsobení rostlin a opylovačů. Dochází také ke vzniku

specialistů vázaných vzájemně na jeden druh. V extrémním případě, například u druhu

Oxyanthus pyriformis, který tvoří dlouhé trubicovité květy, po redukci počtu opylovačů

(lišaji) nedochází k opylení a rostlinný druh může být existenčně ohrožen. (Johnson et al.

2004).


[…]


ovlivněny a v některých případech i úplně eliminovány (Louda et Potvin 1995). Tento

efekt může být do jisté míry kompensován vegetativním rozmnožováním druhu

(Münzbergová 2005).

Jedním z hlavních problémů přírodních ekosystémů je invaze rostlinných druhů

(často díky lidské činnosti) do oblastí, kde se přirozeně nevyskytují. Nepůvodní druhy

v novém prostředí nemají přirozené nepřátele, a proto se mohou začít nekontrolovatelně

šířit, pokud k tomu mají předpoklady (Colautti et al. 2004). K vlastnostem invazních

rostlin často patří velká produkce dobře šiřitelných semen, dlouhotrvající semenná banka

nebo schopnost rozmnožovat se vegetativně (Prach et Pyšek 1997). V nových biotopech

pak invazní rostliny mohou způsobovat například pokles diverzity společenstva (Hansen et

al. 2006) nebo eutrofizaci (Hussner et al. 2010).

Vliv herbivorů na populace rostlinných druhů je využíván při biologické kontrole

invazních rostlin. Jedná se většinou o introdukci herbivora z původního biotopu invazní

rostliny, který se živí pouze tímto druhem. Pro biologickou kontrolu bývají vybírány

nejčastěji druhy herbivorů z řad hmyzu. Ostatní funkční skupiny herbivorů jsou spíše

generalisté, a tudíž méně vhodní pro biologickou kontrolu. V mnoha studiích zkoumajících

biologickou kontrolu (např. Crawley 1989, Seastedt et al. 2003) byly pro redukci

invazního druhu použiti predátoři semen. Tito herbivoři jsou většinou výhradní specialisté

a téměř nikdy nezačnou konzumovat jiný domácí rostlinný druh. Populace invazních

rostlin však obvykle nejsou limitovány produkcí semen.

Daleko efektivněji proto působí monofágní herbivoři zaměření na spásání jiných

částí rostlin, zejména se podle několika studií osvědčila herbivorie podzemních zásobních

orgánů rostlin (např. Blossey et Hunt-Joshi 2003, Gerber et al. 2007). Herbivoři působící

na kořenech rostlin snižují rostlinnou plodnost a schopnost kompetice. Mohou přispět také

k mortalitě rostlin, často ale v kombinaci s dalšími vlivy, jako je spásání nadzemních částí

nebo sucho (Blossey et Hunt-Joshi 2003).
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Velký vliv na redukci rostlinných populací má míra disturbancí na stanovišti. Spojitý

vegetační kryt způsobuje vysokou úroveň kompetice ve společenstvu, a brání tak klíčení

nových jedinců a podobně také regeneraci poškozených jedinců. Nízká míra disturbance ve

spojení s herbivorií pomáhá efektivně redukovat rostlinný druh, a může tak napomoci

biologické kontrole zavlečeného druhu (McEvoy et Coombs 1999).

Pro biologickou kontrolu invazních rostlin se také využívají podzemní herbivoři

(např. Gerber et al. 2007). Velmi výrazně byly redukovány druhy rostlin, jejichž kořeny

požíraly larvy a nadzemní části rostlin dospělci téhož druhu hmyzu. Konzumace způsobená

podzemními herbivory zabraňuje ukládání asimilátů do zásobních orgánů, a zlepšuje tak

kvalitu nadzemní biomasy pro nynější nebo budoucí dospělá stádia. Podzemní herbivoři

tedy nepřímo zvýhodnili nadzemní herbivorii svého vlastního druhu (Simelane 2010,

Masters et al. 1993). Oproti tomu kombinace nadzemní a podzemní herbivorie různých

druhů ve stejnou dobu nejsou pro biologickou kontrolu vhodné. Nadzemní herbivorie

vyčerpává živiny z kořenů kvůli kompenzačnímu růstu rostlin, a snižuje tak výrazně jejich

kvalitu pro podzemní herbivory. Populace podzemních herbivorů z těchto důvodu

produkují málo potomstva, a nemají tak dostatečný vliv na celou populaci rostlinného

druhu (McEvoy et Coombs 1999, Crawley 1989).
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8 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zhodnotit dopady herbivorie z pohledu

rostlin. Herbivoři se konzumací rostlin podílejí na utváření přírodních společenstev. Lidé

využívají herbivorii při biologické kontrole zavlečených rostlin. Při zhodnocení jejího

významu musíme brát v úvahu několik aspektů.

Herbivoři na sebe působí vzájemně, jako konkurenti o potravu. Jednotlivé funkční

skupiny herbivorů se mohou vzájemně omezovat potažmo redukovat. Při biologické

kontrole proto nemusí být vhodné používat více druhů herbivorů k potlačení nepůvodního

druhu.

Neméně významný je také vliv prostředí, například míra disturbancí stanoviště a

s ním spojená úroveň kompetice ve společenstvu. Málo disturbovaná stanoviště s vysokou

mírou kompetice zvyšují úspěšnost biologické kontroly, protože brání klíčení nových

rostlin, a tak usnadňje kompetitivní vyloučení cílového druhu.

Velmi podstatné jsou také životní strategie rostlin. Velkou roli při biologické

kontrole hraje délka rostlinného života a vytrvalost semenné banky. Monokarpické druhy

s přechodnou semennou bankou lze poměrně úspěšně redukovat pomocí herbivorů, kteří

ničí nebo spásají květenství, nebo pomocí predátorů semen. Pro redukci populací

vytrvalých druhů je potřeba i redukce již ustavených rostlin.

Několik studií naznačuje, že užití podzemních herbivorů při biologické kontrole je

úspěšnější, než tradiční využívání predisperzních predátorů semen. Důvodem úspěchu

může být často dlouhodobé působení podzemních herbivorů kvůli dlouhému vývoji larev

hmyzu nebo také vystavení rostliny patogenům narušením epidermis kořenů.
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