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BP Hany Šulcové je literární rešerší týkající se herbivorie a jejího dopadu na rostlinné

populace. Herbivorie je pak diskutována v kontextu jejího využití jako prostředku biologické

kontroly rostlinných invazí. Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Hanka prokázala

schopnost pracovat s převážně cizojazyčnou literaturou a vytvořit text s dobrou logickou

strukturou. Práce je čtivá, bez stylistických nebo gramatických chyb.

Hlavní slabinou BP je příliš velký důraz na klasifikaci – ať už skupin herbivorů nebo

dopadu na jednotlivé životné fáze rostlin. Na druhé straně postrádám větší snahu o syntézu

uvedených poznatků a jejich lepší zasazení do příslušného kontextu. Konkrétně, i když je

kapitola 5 nazvaná „Vliv herbivorů na populační dynamiku rostlin“, jedná se o výčet dopadu

herbivorů na jednotlivé životní fáze. Chybí mi zde zhodnocení, jak herbivorie jednotlivých

fází ovlivňuje celkovou populační dynamiku v kontextu i) životního cyklu studovaných

rostlinných druhů a ii) jejich prostředí. I když obojí Hanka zmiňuje na několika místech

v textu, nebylo by škodu se těmto bodům více věnovat. Nedostatečně je také zpracována

kapitola týkající se vzájemného ovlivňování různých skupin herbivorů. Z abstraktu se může

zdát, že se bude jednat o důležité téma práce, ale není tomu tak.

Problémem BP jsou také nepřesné formulace. Např. na str. 5, ř. 1 je uvedeno, že

„Herbivorie negativně působí na rostliny, ale obvykle nevede k jejich úplnému zániku.“ Není

zcela jasné, zda se jedná o zánik jedinců, populací nebo druhů. Obdobně, na str. 19 jsou

vyjmenovány skupiny herbivorů s nejvýznamnějším dopadem na vegetaci. Není ale jasné, zda

se jedná o temperátní, tropickou nebo jinou klimatickou oblast (toto vymezení by bylo

užitečné i v ostatních částech práce).

I když jsem vyzdvihl logickou stavbu práce, některé kapitoly by mohly být sloučeny.

Např. jsem nenašel zásadní rozdíly mezi kapitolou „6.2. Příklady úspěšné a neúspěšné

biologické kontroly“ a kapitolou „6.3. Obecné charakteristiky…. “.

I přes uvedené nedostatky práci vřele doporučuji k obhajobě. Měl bych na Hanku ale

doplňující dotaz. Ve Velké Británii vypustili začátkem května t. r. badatelé z CABI meru

Aphalara itadori, aby zde regulovala invazi křídlatek (r. Fallopia). Jak křídlatky tak příslušný

druh mery pocházejí z V Asie. Co všechno museli badatelé z CABI zjistit než tuto nepůvodní

meru vypustili?
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